Καὶ — εἰς τὴν ἰδίαν πόλιν. Ἰδίαν πόλιν αὐτοῦ τὴν Καπερναοὺμ λέγει. Καὶ γὰρ ἡ μὲν Βηθλεὲμ ἤνεγκεν αὐτόν· ἡ δὲ Ναζαρέτ ἐθρεψεν· ἡ δὲ Καπερναοὺμ εἶχεν εἰς τὸ ἐξῆς οἰκοῦντα.

ΚΕΦ. ΙΓ'. Περὶ τοῦ παραλυτικοῦ.

Καὶ ἰδοὺ — βεβλημένον. Τὸ ἰδοὺ συνεχῶς ἡ Ἑβραϊκὴ τίθησι γραφῆ, ὡς ἰδίωμα, καθάπερ καὶ πολλὰ ἕτερα. Προστίχει δὲ εἰπεῖν, ὅτι (85) ἕτερός ἐστιν ὁ παραλυτικὸς οὗτος παρὰ τὴν ὑπὸ Ἰωάννου μνημονευόμενον. Ἐκεῖνος μὲν γὰρ ἐν τῇ Βηθεσδᾷ κατέκειτο· οὗτος δὲ ἐν τῇ Καπερναοὺμ ἦν. Καὶ ὁ μὲν τριάκοντα καὶ ὀκτώ εἶχεν ἔτη· περὶ τούτου δὲ οὐδὲν τοιοῦτον ἱστόρηται. Καὶ ὁ μὲν οὐκ εἶχεν ἀνθρώπων· οὗτος δὲ εἶχε τοὺς βαστάζοντας. Καὶ τούτῳ μὲν φησιν· Ἀφέωνται σοὶ αἱ ἁμαρτίαι σου· ἐκεῖνῳ δὲ, Θέλεις ὑγιῆς γενέσθαι; Καὶ τὴν μὲν ἐν Σαββάτῳ τεθεράπευκε, διὸ καὶ ἐγόγγυζον Ἰουδαῖοι· τούτου δὲ κατ' ἄλλην ἡμέραν, διὸ καὶ ἐσίγησαν.

⁶⁰ Marc. v, 43. ⁶¹ Luc. viii, 35. ⁶² Joan. v, 5. ⁶³ ibid. 6.

Variæ lectiones et notæ.

(82) Inclusa omittit A.

(83) Illic addit, καὶ ὁ αὐτὸς ἐπὶ τὴν πόλιν, A. A πᾶσα ad πολῖται omittit Hentenius.

(84) His enim novis digni erant theologiae

Et vide sapientissimam Salvatoris cogitationem oppositam. Nam nocere volentes, magis ipsi nocuumtum acceperunt. Siquidem Christi potentia apparuit, et illorum imbecillitas ac malitia deprehensa est. Per præceptum autem ferebatur grex in mare, hoc est, præcipitanter et facto impetu. Marcus vero numerum etiam porcorum scripsit, quod erant fere bis mille ⁶⁰. Tu quoque mihi per anagogen intellige, quod dæmones ejiciuntur ab hominibus, quibus sermone (nn) succurritur. Ingressuntur autem porcos, eos videlicet qui irrationabiliter conservantur, et in cæno voluptatum voluntantur, ac illos in perditionem præcipitant.

Vers. 32. Qui — omnia. Fugerunt timentes, ne se pariter occiderent dæmones, qui suos peremerant porcos. Renuntiaverunt autem omnia quæ a dæmonibus et a Christo dicta fuerant, ac de perditione porcorum.

Vers. 33. Et quæ — dæmoniacis. De immutatione et honesta modestia ipsorum.

Vers. 34. Et ecce — Jesu. Veniebat enim ipse ad civitatem. †† Omnis autem civitas pro omnes cives.

Vers. 34. Et — ipsorum. Dolentes, ut dictum est, de perditione porcorum, ac etiam territi, ut dixit Lucas ⁶¹; timebant enim ne mali quidpiam ejecti dæmones etiam in ipsos perpetrarent. Christus autem statim paruit; neque enim digni erant doctrina ipsius. Quamquam præceptores quoque eis reliquit, illos videlicet qui a dæmonibus liberati fuerant, et qui porcos paverant.

CAP. IX. v. 1. Et — in civitatem suam. Civitatem suam dicit Capernaum. Siquidem Bethleem ipsum protulit; Nazareth ipsum enutrivit; Capernaum deinceps incolam habuit.

CAP. XIII. De paralytico.

Vers. 2. Et ecce — decumbentem. Dictionem, ecce, Scriptura Hebraica frequenter ponit, tanquam linguae idioma, sicut et alia multa. Dicendum est autem alium esse hunc paralyticum at eo cuius meminit Joannes ⁶². Nam ille ad Bethesda decumbebat, hic autem Capernaum; et ille quidem triginta et octo annos morbo tenebatur; de hoc vero nihil tale scriptum est. Propterea ille non habebat hominem, hic autem hajuos habebat; hinc quoque ait: Remissa sunt tibi peccata tua; illi vero: Vis sanus fieri ⁶³? Ad hæc, illum Sabbatho curavit, unde etiam murmurabant Judæi; hunc autem alio die, ideoque tacuerunt.

doctoribus.

(85) De eodem disputat Chrysost. tom. VIII, p. 312 B; tom. VIII, p. 211 fin.

(nn) Quibus sermone. His nimirum qui ratione corriguntur.

Vers. 2. *Intuitus* -- *peccata tua*. Sicut enim A dicunt Marcus et Lucas ⁷⁰, cum ingredi non possent, propter eorum multitudinem qui congregati erant, ascenderunt in tectum domus in qua docebat Jesus : coque perfosso, per ipsum demiserunt grabatum in quo jacebat paralyticus. Quo omnia magnæ fidei erant : hæc namque illis ne desperarent, persuasit, utque omnia et facerent, et paterentur, quo ipsum conspectui Salvatoris præsentarent, credentes continuo illum assecuturum esse sanitatem. Fidem, inquit, eorum, non solum demittentium, sed ejus quoque qui demissus erat. Neque enim se demitti sustinisset, nisi salutem consequi sperasset. Intuitus autem Jesus tantam illorum fidem, primum quidem languido peccata remittit, deinde vero corpus sanat : simul docens plurimos morbos et peccatis oriri, et prius oportere causam curare, unde etiam paralytico, de quo scribit Joannes, dixit : *Ecce sanus factus es, non pecces deinceps, ne quid deterius tibi contingat* ⁷¹, simul quoque Deum se esse ostendens. Corporeas siquidem curare infirmitates etiam sanctorum est ; peccata vero remittere, solius Dei. Ideo etiam Scribæ turbabantur.

Vers. 3. *Et—blasphemat*. Marcus manifestius dixit : *Erant quidam Scribarum tibi sedentes et cogitantes in cordibus suis : Quid hic ita loquitur blasphemias ? Quis potest remittere peccata præter unum* ⁷², nempe Deum (oo) ? Offendebantur autem præ invidia et malitia. Nam frequenter eum viderant etiam cum auctoritate morbos fugantem, dæmones ejicientem, vento marique imperantem, et hæc omnia modo humanas vires superante facilitantem : sed hi proprias ulciscentes affectiones, Dei videbantur injuriam ulcisci.

Vers. 4. *Cumque vidisset — vestris ?* Hic aliud quoque suæ divinitatis et ad Patrem æqualitatis signum ostendit, cui contradicere non possit, cognoscendo videlicet cogitationes cordium ipsorum, quod similiter solius erat Dei. Scriptum est enim : *Tu nosti corda solus omnium* ⁷³. Et rursum : *Scrutans corda et renes Deus* ⁷⁴. Et alibi : *Homo videbit in faciem, Deus autem intuebitur in corda* ⁷⁵. Nam quia illud, cum sibi videretur impossibile, non recipiebant, inducit hoc tanquam indubitatum, per hoc probans etiam illud, ac quodammodo dicens : Vere nullus potest remittere peccata, nisi unus, qui intuetur cogitationes hominum.